
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 14

Latviešu valoda un literatūra mazākumtautību skolās. 4.4.  
Laika prognoze. Dabas stihijas. Meteņu tradīcijasUzdevumi/vingrinājumi

Kā uzrakstīt pasaku?

1. Tā ir sniega pils. Pastāsti, no kā ir darināta pils!

                             Ledus pils. Attēls: Pixabay

2. Sakārto vārdus pareizā secībā un uzraksti teikumus! 

A. dzīvoja Augstu karalis debesīs Sniega
Augstu debesīs dzīvoja Sniega karalis. 

B. ļoti Sniega bija karalis vientuļš

______________________________________________________________________

C. Cilvēkiem bija Sniega neredzams karalis 

______________________________________________________________________

D. Uz pavasaris zemes sākās 

______________________________________________________________________

3. Lasi pasaku! Izpildi uzdevumus!

Augstu debesīs dzīvoja Sniega karalis. Viņam 
piederēja daudzas mākoņu un sniega pilis. Tai 
pilij, kur mitinājās Sniega karalis, bija paceļamais 
tilts. Tas nebija parasts tilts, bet gan no liela, cieta 
ledus gabala. Tilta ķēdes bija darinātas no lāstekām. Vārti – no milzīga, caurspīdīga 
ledus kluča. Pils mūri bija no sniega, bet logu stikli – no plānām ledus plāksnēm.  
Arī jumts un grīda, sienas, mēbeles pils zālēs – viss no ledus, sniega, lāstekām. 

paceļamais tilts darināts
jumts 
vārti
mūri   darināti
logu stikli
grīda   darināta
ķēdes 
sienas   darinātas
mēbeles

no lāstekām
no milzīga,  

caurspīdīga 
ledus kluča

no sniega
no plānām 

ledus 
plāksnēm

no ledus

darināta = veidota

Neaizmirsti 
pieturzīmes 

teikuma beigās!

vientuļš – viens, bez draugiem
mitinājās – dzīvoja

neredzams – to nevar redzēt



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 15

Latviešu valoda un literatūra mazākumtautību skolās. 4.4.  
Laika prognoze. Dabas stihijas. Meteņu tradīcijas

Sniega karalis bija ļoti vientuļš. Un tad viņš nolēma doties uz zemi meklēt draugu. 
Līdz ar viņu uz zemes atnāca aukstums un sniegs.

 Cilvēkiem Sniega karalis bija neredzams. Tāpēc viņš labi varēja pārbaudīt attieksmi 
pret sevi. Daudzi cilvēki bija neapmierināti ar sniegu un aukstumu. Citiem tas patika. 
Vislielākie prieki par sniegu bija lieliem un maziem bērniem. Tad arī karalis saprata,  
ka nemaz nav vientuļš.

Laimīgs viņš atgriezās savā ledus pilī. Uz zemes sākās pavasaris.
(Pēc 4. klases skolēna Mārtiņa Andersona pasakas “Pasaka par Sniega karali”)

3.1.  Atbildi uz jautājumiem!
 ● Par ko ir šī pasaka?
 ● Kāpēc Sniega karalis saprata, ka nemaz nav vientuļš?
 ● Ar kādu teikumu sākas pasaka? Izraksti to no pasakas!
 ● Kādas ir beigas?
 ● Kur notiek darbība?
 ● Kāda problēma bija karalim? Kā viņš to atrisināja?
 ● Kas uzrakstīja šo pasaku?

3.2.  Kopā ar skolotāju izveidojiet pasakai jautājumu plānu!

4. Izlasi un noklausies pasaku “Slinkais Džeks”: http://pasakas.letonika.lv/!

4.1. Pildi uzdevumus tiešsaistē! 

4.2. Izvēlies vienu uzdevumu, kurš tev patika vislabāk! Pastāsti, kāpēc!

5. Strādājiet grupā un atbildiet uz jautājumiem!
 ● Par ko ir šī pasaka?
 ● Ar kādiem vārdiem sākas pasaka?
 ● Kāda problēma bija princesei?  
Kas viņai palīdzēja atrisināt problēmu?

 ● Kāds ir Džeks? Ko viņš darīja nepareizi?
 ● Ar kādiem vārdiem beidzās pasaka?

Pasaku, kuru 
uzrakstīja konkrēts 
cilvēks, sauc par 
literāru pasaku.

1. Izlasi 
pasaku vēlreiz, 
iztēlojies, ko 
esi izlasījis/
izlasījusi!

2. Sadali tekstu 
daļās. Pastāsti, 
par ko tiek 
stāstīts katrā 
teksta daļā!

3. Atrodi, 
pasvītro katrā 
teksta daļā 
galvenos 
vārdus!

4. Uzdod 
jautājumu 
par katru 
teksta daļu!

Manuprāt, atbilde ir tāda...
Es tev piekrītu/nepiekrītu.

Man liekas, ka...

http://pasakas.letonika.lv/


© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 16

Latviešu valoda un literatūra mazākumtautību skolās. 4.4.  
Laika prognoze. Dabas stihijas. Meteņu tradīcijas

6. Apspriedies ar klasesbiedriem! Salīdziniet abas izlasītās pasakas un kopā aizpildiet tabulu 
par pasakas kompozīciju!

Par ko stāsta?

Ievads

Turpinājums

Nobeigums



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 17

Latviešu valoda un literatūra mazākumtautību skolās. 4.4.  
Laika prognoze. Dabas stihijas. Meteņu tradīcijas

Rakstīsim pasaku!

Uzraksti pasaku, kurā galvenais varonis ir kāda dabas parādība! Vari uzzīmēt 
ilustrācijas. Vari strādāt grupā, pārī vai pats/pati. Izmanto vārdu banku un 
frazeoloģismus!

“Rakstnieka darbnīca”

Lai uzrakstītu pasaku, tev būs jāveic vairāki soļi. Iekrāso lauciņus, kuri jau ir izpildīti!

Izveidojiet kopīgu pasaku grāmatu! Kam vēl jūs varat izlasīt savas pasakas? Īstenojiet 
savas idejas!

1. Visi kopā 
izdomājiet, ko 
rakstīt pasakā.

2. Izvēlies vienu tēlu – 
dabas parādību –, izdomā 
pasakas plānu: kā tā sāksies, 
kas notika vispirms, kas 
tālāk, kā viss beidzās.

3. Izdomā 
interesantu 
virsrakstu.

4. Raksti melnrakstu. Rūpīgi 
izlasi visu tekstu un veic 
labojumus.

5. Dod lasīt draugam/draudzenei. Lasi viņa/
viņas melnrakstu. Izvērtē, kas tev patīk un 
ir interesants drauga/draudzenes pasakā. 
Pasaki, ko nevar saprast, kas ir lieks, par ko 
vēl varētu uzrakstīt.

6. Ņem vērā ieteikumus 
un uzlabo savu pasaku.

7. Nodod darbu 
labošanai 
skolotājam.

8. Ņem vērā skolotāja 
ieteikumus, uzlabo savu 
darbu un raksti tīrrakstu. 
Uzzīmē ilustrācijas.

9. Sēdies “autora 
krēslā” un lasi 
savu pasaku 
klasesbiedriem.

10. Vērtējiet cits cita 
pasakas – pasniedziet 
“ziedus” (uzslavas uz 
līmlapiņām).

Malacis! Izcili!
Ļoti jauks darbs.
Lieliski! 
Man prieks par tevi!
Es zināju, ka tu to vari!
Man patika.


	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.gjdgxs

